

**अनुदान संख्या 38 - भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग**  
**GRANT No. 38 - INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	288,83,00		
		296,30,00	268,15,83	-28,14,17
पूरक	Supplementary	7,47,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5882,98,00		
		6178,82,00	6165,10,39	-13,71,61
पूरक	Supplementary	295,84,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
प्रभारित—	Charged-	6,21,00	5,56,66	-64,34
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-	175,75,00	148,57,16	-27,17,84
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			21,78,00

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, कुल बचत (₹ 2814.17 लाख) दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹747.00 लाख के पूरक विनियोग से अधिक हो गई और यह कुल स्वीकृत विनियोग का 9 प्रतिशत थी।

**Notes and comments**

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹2814.17 lakhs) exceeded the supplementary *appropriation* of ₹747.00 lakhs obtained in December, 2024 and constituted 9 percent of the total sanctioned *appropriation*.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
---------------------------------------	--	------------------

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2016"	Major Head "2016"			
लेखापरीक्षा	Audit			
मू.	O.	28883.00		
			29630.00	26815.83
				-2814.17
पू.	S.	747.00		

(1) "भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक - मुख्यालय कार्यालय" के अंतर्गत ₹28379.00 लाख के मूल विनियोग को ₹744.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके ₹29123.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, ₹2764.58 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) भर्ती प्रक्रिया में देरी, सीपीडब्ल्यूडी द्वारा कार्य पूरा न करने, खरीद के लिए बोलियों को अंतिम रूप न देने और विक्रेताओं द्वारा बिल जमा न करने के कारण हुई।

(1) Under "Comptroller and Auditor General of India - Headquarters Office" - the original appropriation of ₹28379.00 lakhs was augmented to ₹29123.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹744.00 lakhs. However, there was a saving of ₹2764.58 lakhs (including supplementary appropriation) - due to delay in recruitment process, non-completion of work by CPWD, non-finalization of bids for procurement and non-submission of bills by vendors.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष "2016" लेखापरीक्षा	Head Major Head "2016" Audit	
मू.	O.	588298.00
पू.	S.	29584.00

617882.00	616510.39	-1371.61
-----------	-----------	----------

(I) "भारतीय लेखापरीक्षा एवं लेखा विभाग – क्षेत्रीय कार्यालय" के अंतर्गत ₹588298.00 लाख के मूल प्रावधान को दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹29584.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹617882.00 लाख तक बढ़ाया गया, तथापि, जो भर्ती प्रक्रिया में देरी और सीपीडब्ल्यूडी द्वारा कार्य पूरा न करने के कारण ₹1371.61 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रह गया।

(I) Under "Indian Audit and Accounts Department - Field Offices" - the original provision of ₹588298.00 lakhs was augmented to ₹617882.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹29584.00 lakhs in December, 2024 which, however, remained unutilized to the extent of ₹1371.61 lakhs - due to delay in recruitment process and non-completion of work by CPWD.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

3. In the voted portion of capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष "4016" लेखा परीक्षा पर पूंजीगत परिव्यय	Head Major Head "4016" Capital Outlay on Audit	
मू.	O.	15075.00
पु.	R.	-1178.00

  

शीर्ष मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Head Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works	
मू.	O.	1700.00
पु.	R.	-700.00

13897.00	13591.12	-305.88
----------	----------	---------

1000.00	856.99	-143.01
---------	--------	---------

(I) मुख्य शीर्ष “4016” – “भारतीय लेखापरीक्षा एवं लेखा विभाग – क्षेत्रीय कार्यालय” के अंतर्गत ₹1483.88 लाख की बचत (₹15075.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(II) मुख्य शीर्ष “4059” – “कार्यालय भवन – अन्य व्यय – तैयार निर्मित आवास का अधिग्रहण” के अंतर्गत ₹843.01 लाख की बचत (₹1700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹390.95 लाख की बचत हुई, जो स्वीकृत प्रावधान का 49 प्रतिशत है।

(I) Under Major Head “4016” - “Indian Audit and Accounts Department - Field Offices” - saving of ₹1483.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15075.00 lakhs); and

(II) Under Major Head “4059” - “Office Buildings - Other Expenditure - Acquisition of ready-built Accommodation” - saving of ₹843.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1700.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under one head saving of ₹390.95 lakhs occurred constituting 49 percent of the sanctioned provision.